

Số: /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; Công văn số 1531/BTTTT-TTĐN ngày 22/4/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại tỉnh, thành phố; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cung cấp đầy đủ các thông tin về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại của tỉnh phục vụ công tác thông tin tuyên truyền. Nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, tăng cường các bài viết tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, đất nước con người Việt Nam nói chung, tỉnh Đắk Lắk nói riêng; tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con người và các sự kiện, sự việc có liên quan trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Tăng tính tương tác giữa các cơ quan báo chí, đội ngũ phóng viên với các cơ quan cung cấp thông tin tại các chương trình họp báo, giao ban báo chí và hội nghị cung cấp thông tin về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

### 2. Yêu cầu

- Việc cung cấp thông tin về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh phải đảm bảo đúng định hướng của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, chặt chẽ.

- Sử dụng hiệu quả các thông tin, nguồn lực phục vụ truyền truyền về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại có sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung cung cấp thông tin định kỳ

Định kỳ cung cấp các thông tin về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại như sau:

- Theo định hướng tuyên truyền do Cục Thông tin đối ngoại và Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền của Chính phủ cung cấp;
- Thông tin tình hình, định hướng truyền thông của địa phương về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại.

### 2. Hình thức - Cơ quan chủ trì - Thành phần

#### a) Hình thức cung cấp thông tin

- Tổ chức kết hợp với Hội nghị giao ban báo chí định kỳ của tỉnh do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Sở Thông tin và Truyền thông - Hội Nhà báo chủ trì.
- Tổ chức Hội nghị trong vòng 24 giờ khi có trường hợp đột xuất xảy ra trên địa bàn tỉnh liên quan đến công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại.

#### b) Cơ quan chủ trì cung cấp thông tin

- Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là cơ quan đồng chủ trì.
- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh (*Công an tỉnh*).
- Sở Thông tin và Truyền thông.

#### c) Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh (*Công an tỉnh*); Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo: Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; các cơ quan, tổ chức trực thuộc Trung ương trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh (*Trong trường hợp có nội dung thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương*).

- Đại diện Lãnh đạo và phóng viên cơ quan báo chí địa phương và Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh (*như thành phần mời dự họp giao ban báo chí*); Trung tâm Công nghệ và Công Thông tin điện tử tỉnh.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã

được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh*)**

- Phối hợp hỗ trợ tổ chức kết hợp Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại tỉnh Đắk Lắk tại Hội nghị giao ban báo chí định kỳ của tỉnh.

- Ban hành công văn mời tham dự Hội nghị giao ban báo chí định kỳ, trong đó lồng ghép nội dung tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại tỉnh Đắk Lắk.

- Định hướng tuyên truyền tại Hội nghị về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại theo trong phạm vi trách nhiệm được giao.

##### **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Là đơn vị đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổng hợp tổ chức cung cấp thông tin về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại; đồng thời, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan.

- Triển khai các nội dung theo chỉ đạo hoặc cung cấp thông tin của Bộ Thông tin và Truyền thông (*Cục thông tin đối ngoại*) và Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo về nhân quyền của Chính phủ cung cấp; thực hiện thông tin tình hình, định hướng truyền thông của tỉnh (*nếu có*) tại Hội nghị giao ban báo chí.

- Tổng hợp nội dung tuyên truyền về nhân quyền, thông tin đối ngoại theo định hướng của Bộ Thông tin và Truyền thông và Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo về nhân quyền của Chính phủ trong nội dung báo cáo công tác quản lý nhà nước phục vụ họp báo chí định kỳ và cung cấp tại Hội nghị.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương cung cấp thông tin về tình hình nhân quyền và thông tin đối ngoại theo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu và đề xuất nội dung cần tuyên truyền.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý triệt để đối với các trường hợp cơ quan báo chí, truyền thông, tổ chức, cá nhân đưa tin sai sự thật, vi phạm quy định pháp luật về báo chí liên quan về nhân quyền và thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

- Có văn bản đề nghị gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong trường hợp tổ chức Hội nghị trong vòng 24 giờ khi có trường hợp đột xuất xảy ra trên địa bàn tỉnh liên quan đến công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại.

### **3. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh (Công an tỉnh)**

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị tài liệu thông tin chuyên đề và định hướng tuyên truyền do Cục Thông tin đối ngoại - Bộ Thông tin và Truyền thông và Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ cung cấp; tập hợp, xây dựng, cung cấp nội dung công tác nhân quyền trên địa bàn tỉnh phục vụ tại các Hội nghị giao ban báo chí định kỳ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh đồng chủ trì.

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị, địa phương có liên quan xử lý các trường hợp cơ quan báo chí, các loại hình truyền thông đưa tin sai sự thật, xuyên tạc sự việc, vi phạm quy định pháp luật về báo chí hoặc có những hành vi bôi nhọ tổ chức, cá nhân liên quan về nhân quyền và thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

### **4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động cung cấp thông tin chính thức bằng văn bản về các vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ, đấu tranh nhân quyền, thông tin đối ngoại khi có yêu cầu hoặc trường hợp đột xuất xảy ra.

- Triển khai quán triệt, cung cấp thông tin về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị, địa phương. Thường xuyên xây dựng tin bài tuyên truyền, đấu tranh phản bác, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn chống phá, các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động về thành tựu bảo đảm quyền con người ở Việt Nam.

- Cử người phát ngôn hoặc người được ủy quyền phát ngôn của cơ quan, đơn vị, địa phương tham dự Hội nghị để cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại thuộc lĩnh vực cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý (khi có yêu cầu).

### **5. Các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh và Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh**

- Tổ chức thông tin tuyên truyền về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại dựa trên tài liệu do Sở Thông tin và Truyền thông và Công an tỉnh cung cấp.

- Tăng cường tuyên tin, bài, tần suất đăng, phát các nội dung thông tin, tuyên truyền về quyền con người và thông tin đối ngoại đảm bảo chính xác, khách quan, đúng chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phân công phóng viên phụ trách lĩnh vực nhân quyền và thông tin đối ngoại; lựa chọn các tác phẩm báo chí, truyền thông có chất lượng tham gia các giải báo chí về công tác bảo vệ quyền con người và thông tin đối ngoại do cấp tỉnh và Trung ương phát động và tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*thông qua Sở Thông tin và Truyền thông*) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ TT&TT (b/c);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c);
- Cục Thông tin đối ngoại, Bộ TT&TT;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH Đắk Lắk, Tạp chí Chư Yang Sin;
- Các cơ quan báo chí TW hoạt động trên địa bàn tỉnh (giao Sở TTTT sao gửi);
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- TT CN và Công TTĐT của tỉnh (thực hiện và đăng tải);
- Lưu VT, KGVX (Nh-10b) .

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Hà**